Ratione autem boni tantum particulario, Sotus ibidem negat licitum esse in voto dispensare: quod Nauar. in cit. num. 77. improbat: siquies ad id sufficere vtilitatem priuatam, quæ talis sit vt ad Dei gloriam magis conducat, quam voti materia & illius vinculum simili. Tunc enim votum merito censetur esse de bono impeditiu maioris. Sic votum patris familiæ peregrinandi Ierosolymam, dispensabile est, ob grauem aliquam familiæ necessitatem, cui subuenire tenetur.

Ceterum Superiores cauere debent ne dispensatione vatur sine necessitate, sicut fieret si impedimento quod votum adfer obviare possint per illius commutationem. Etenim peccarent aliquoquin tanquam dispensatores infideles, vt Sotus ipse ibid. ait. Qua de re plenius Suarez in cit. cap. 17. num. 16. Verumtamen quando causa non est omnino iusta: ille qui potestatem habet tam ad dispensandum, quam ad commutandum votum, potest ipsum partim dispensando, partim commutando relaxare: nisi virum imponendo videnti aliquid voti siue æquale, siue etiam eo minus; ex doctrina Caiet. 2. 2. quæst. 88. art. 12. quam approbat Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 63. Addit ex Angelo in verbo Votum, 4. quæst. 12. dispensanti in voto, attendendum esse quid licet secundum æquitatem, quid deceat secundum honestatem, & quid expedit secundum vtilitatem vel necessitatē. Adde etiam dispensantem in voto sine iusta causa, peccare mortaliiter: quia potestate sua abutitur in re graui; illamq; excedens nihil facit, & sic decipit subditum suum, fatigando auferre ab eo vinculum, quod auferre nequit.

C A P. XXIII.

De commutatione voti.

S V M M A R I V M.

- 346 Quid sit votum commutare, & quid redemptio voti à commutatione differat.
- 347 Ad voti commutationem necessaria est Ecclesia authoritas, nisi sit in eudenter melius.
- 348 Quid requiratur quidam commutatio sit in bonum quod non est eudenter melius, aut eudenter est æquale.
- 349 Preter Prelati authoritatem requiritur iusta causa.
- 350 Quæ ratione ad voti commutationem, affirmandum sit melius esse, aut æquale, aut deterioris bonum illud in quo sit voti commutatio.

- 351 Commutans votum debet ad id habere potestatem vel ordinariam vel delegatam: qua utræque, carens Confessarius, nihil facit si commutare tenet.
- 352 Probabile est cum per Bullas Iubileorum Confessariis committitur facultas commutandi vota, intelligentiam esse de commutatione in aequali.
- 353 Notanda pro voto facultatis concessa alicui ad eligendum aliquem, à quo votum ei excludetur.
- 354 Delegatus in hac deber seruare formam sibi prescriptam, & quid circa referuata posse, aut non posse.
- 355 De promissione facta Deo dandi aliquid certo loco, aut certa persone.
- 356 Consideranda in commutatione votorum.
- 357 Commutationem voti fieri debere saltem in aequali.
- 358 Explicatio dubij, An semper sufficiat commutationem in fieri in aequali.
- 359 Ad commutationem voti in minus bonum requiriur cum iusta causa, coniunctio potestatis dispensandi: cum potestate commutandi.
- 360 Non valent dispensatio & commutatio voti, nisi prouenant à voluntate libera, tanquam actus humani.
- 361 De forma dispensandi aut commutandi vota.
- 362 Quando facta commutatione voti in quam voulens consenserit, is posset id in quo illa facta est omittere, & saum votum seruare.

346. **C**ONVENTARE votum nihil est aliud, quam materiam de qua emissum est, mutare in aliam: vt peregrinationem in orationes, aut ictinum, ex doctrina D. Thom. 2.2. quest. 88. art. 10. communiter recepta. Solet vero commutatio peculiari nomine redemptio appellari, quando votum mutatur in pecuniam, vel in aliud quod estimabile est pecunia: vt si votum peregrinationis ad D. Jacobum mutatur in tantum pecuniarum erogandarum in elemosynam, quantum expendendum fuisse eundo & redeundo: prout habet Palud. in 4. distinct. 38. quest. 4. art. 3. Qui quamvis velit à commutatione redemptionem differre, sicut emptionem à permutatione: non videtur tamquam rem esse inter utramque distinguendum; sicut nec D. Thomas loco cit. distinxit, vt bene notat Sylvest. in verbo Votum, 4. quest. 1. sub finem.

Ex quibus sequitur, quod etiam per dispensationem vinculum voti solvatur: prout in præced. cap. habitum est: per commutationem tam, & redēptionem non solvatur: quemadmodum notant Caiet. in verbo Votum, cap. vltim. Couar. ad cap. Quamvis pactum, 1. part. §. 3. num. 4. & Nauar. in commentario de indulgentiis notabilis 27. num. 2. adeo vt ex codem Caiet. ad cit. D. Thom. art. 10. in commutatione sola materia voti transmutetur, manente eodem vinculo: atque voulens, ad id in quod commutatum est votum, teneatur ex eiusdem voti vinculo: non autem ex vi alicuius alterius præcepti. Quod idem sensu: Sotus de iust. & iure, lib. 7. quest. 4. art. 1. Ex eo autem sequitur Sylvestrum verbo Votum, 4. in principio, perperam sensisse in commutatione & redēptione, annulationem obligationis voti interuenire: nisi dicas ipsum tantum voluisse obligationem voti cœlare circa illam materiam præcise, circa quam antea versabatur. Cum vero haec ita sint apertum est plus esse dispensare in voto, quam votum commutare, quandoquidem per dispensationem tollitur voti vinculum, non item per commutationem.

De potestate commutandi votum.

SECTIO I.

347. **C**æterum, vt ad votorum dispensationem, sic & ad commutationem necessaria est Ecclesiæ autoritas ex communiter recepta D. Thom. sententia in seq. art. 12. vbi eam probat: qui cum votum sit promissio Deo facta, de eo quod ipsi gratum, acceptumque est, v. c. t. commutatio fieri debet tam in id quod Deo gratum est & acceptum. Quid autem tale sit, pendet ex ipsius arbitrio: quod declarare spectat ad Prælatos Ecclesiæ, vices illius gerentes: de quibus dixit Luce 10. Qui vos audit me audiat.]

Dificultas est autem, cum mutatio vnius in aliud fieri

possit, vel in melius, vel in æquale, vel in deteriori: An eiusmodi necessitati locus sit, quando votum mutatur in aliquid certo & evidenter melius. Nam nec tunc commutatio posse propria authoritate, aliqui sentiunt: plures vero sentiunt posse; utrosque referunt Suarez in memorato lib. sexto, cap. 18. & Azor in ante citato lib. 1. cap. 18. quest. 1. qui posterioribus merito ascendiuntur. Quia, vñ bene ibidem num. 6. Suarez argumentatur, talis voti commutatio consentanea est fini voti, qui est promovere homines ad bonum melius, & Deo gratius. Cui promotioni propria etiam authoritate consultere per eiusmodi commutacionem non esse alienum à ratione patet: quia quando in promissione moraliter certum est creditorem acceptare solutionem, certum etiam est eam sufficere ad promissionem implendam. Sed certum est moraliter acceptari à Deo obsequium maius, et delatum loco minoris: cum velit semper fieri à nobis quod melius; atque adeo ipsi gratius est. Ergo in delatione eiusmodi per voti commutacionem, nihil est opus Prælati authoritate: cum hec ex D. Thoma in citato art. 12, ideo illa requiratur ad voti commutationem; vt ipse definit, id in quod fit voti commutatio, est Deo gratius & acceprius. Accedit illud, ex cap. Peruennit 2. De iure. Non infringit propositum aut promissum, qui illud in melius commutat. Et illud in cap. Scriptura, De voto. Reus facti voti non habetur, qui tempore obsequium in perpetuum nos citur religionis obseruatum commutare. Et quod in cap. Licet, De regularibus, concedatur tranitus de laxiori religione ad arctiore non obtenta Superioris licentia.

Illud autem quod habetur in cap. 1. De voto. Ex eius qui præfideret, pendet arbitrio, vt considereret diligentius qualitatem personæ & causam commutationis. Illud, inquam, pertinet ad casum, in quo incertum est, an id in quod fit commutatio voti, sit quid melius. In quo ad voti commutationem requiri authoritatem Superioris, nemino negat: quia cum votum sit promissio facta Deo de re ei grata: in tali casu opus est exploratione voluntatis Dei, ad quam necessaria est authoritas Prælati; qua tanquam gerens Dei vices, in persona illius declararet ac determinaret, an illud in quod fit commutatio, sit quid gratius & accepptius Deo.

Porro ad voti commutationem in minus bonum, necessariam esse Prælati authoritatem negari non potest: quia in illa admiscetur dispensatio, qua condonetur pars eius, quod ex voto debetur Deo. At Prælati authoritatem necessariam esse ad quamvis dispensationem voti, satis patet ex dictis in præcedenti cap. Quare erit ad propositam commutationem. Licet autem aliqui negent talen authoritatem esse necessariam ad voti commutationem in æquale, quodrum Suarez meminit initio sequentis cap. 19. multo plures tamen sunt affirmantes contrarium, quosibidem num. 3. refert & sequitur Suarez ipse, assentiturque Azor in memorato cap. 18. quest. 2. Nec immixto; quia quoties in commutatione voti incertum est, an ea fiat in id quod est Deo gratius, authoritas Prælati est necessaria, vt satis indicant verba ante proposita ex cap. 1. De voto. Cum ergo difficultum sit in eadem commutatione æqualitatem attingere; ita vt homines ordinarie sint de ea incerti, facile que errare possint in propria causa; non est probabile talen commutacionem esse relicta voulentis arbitrio: sed potius ad eam, sicut ad ceteras, requiri Prælati authoritatem, qui Dei gerens vices, eam ipsam æqualitatem determineret.

De his latius pro scholastico instituto Suarez, in utroque illo cap. 18. & 19. vbi num. 5. bene etiam docet commutationem in æquale fieri non posse absque iusta aliqua causa: quia hoc ipso quod opus, in quod commutatio fit, non est secundum se melius eo, in quod commutatur: magis cōsentaneum est excellentia iusta ac fidelitati ei debita, vt illud ipsum, quod promissum est, reddatur in propria sua specie. Ergo aliqua iusta causa exigitur vt secus fiat; adeoque vt debitum ex voto, commutetur in aliud, etiam in æquale: præfertim cum id sine iusta causa factum, non habeat rationem honestatis, seu actus virtutis: ideoque presumendum non sit Deum illud velle, talique debiti solutione contentum esse.

349.

Necessaria

Necessita tamen non est talepi causam, grauem esse; quia parum est id, quod tali commutatione remittitur. Tantum enim est onus reddendi in propria specie, quod ex voto debetur: cum interea, ut supponimus, aequaliter restituatur, licet in alia specie. Aduerter obiter ad commutationem quae sit in eundem melius non requiri iustam causam ultra eam, quam intrinsece continet, bonitatis maioris. De quo idem Suarez in cit. cap. 18. num. 9.

De eo in quo commutatur votum.

S E C T I O N I I .

350.

Illud in quo votum commutatur, potest esse ut praedictum, bonum melius aut aequaliter, aut minus. De primo nondum est, in hac re, bonum melius est mandatum esse, non tam ex eo, quod sit actus excellentioris virtutis, quam ex eo quod aptius sit accommodatus ad finem voluntatis. Quia Deus bonorum nostrorum non indiget, id quod ei per votum offert, eo ipso acceptius est, quod accommodatus volunti, ad finem voti sibi propositum. Itaque ad votum commutandum in melius, non est consideranda sola excellentia operis, in quo fit commutatio, sed etiam utilitas voluntatis in ordine ad finem voti. Hinc qui ad carnis macerationem ieunium vovit, sed illud commutat in orationes vel eleemosynas, non censetur facta commutatio in maius bonum. Quia licet oratio & eleemosyna præcellantie nio (cum hoc sit actus temperantiæ, & illa, actus religionis & cloritatis, quæ sunt virtutes excellentiores) non adeo tamen conducunt ad carnis macerationem. Censetur vero facta illo modo, si ieunium recepto modo seruandum, commutetur in ieunium seruandum sumendo tantum panem & aquam, aut in aliam austriorem penitentiam, ut flagellationis vel cilicij, accommodatiorem ad domandam carnem. Hinc etiam, qui in Dei obsequium vovit, se alicui Ecclesia aliquid daturum, si comperebit evidenter, obsequium gratius futurum, si illud in donum dederit puellæ, quæ se alioqui profutura est, poterit uti commutatione. Aduerte obiter tunc maxime tutum in conscientia censeri eum qui votum propria auctoritate commutat, quando id facit in bonum continens illud quod vovit, & quid amplius; ut qui vovit ingredi religionem laxiore, & ingreditur arctiore; & qui vovit seruire hospitali in quo paup. laborandum est, & seruire hospitali in quo ob multitudinem infirmorum est multum laborandum ad maius suum meritum; & sic de aliis casibus in quibus evidenter constat illud in quo fit voti commutatio, maioris meriti esse apud Deum tanquam ei gratius.

De secundo, hoc est, de bono aequali: aduentendum est, quod esti valde difficile sit in commutatione voti attingere aequitatem; nihilominus commutantem debere ad eam attingendam conatum adhibere, prudenter inspectis, pone ratisque circumstantiis, prout in sequentibus dicetur. Quod si bona fide seruet commutando, valida erit commutatio, etiam si ea forte fiat in minus bonum: quia facultas ad istiusmodi commutationem, tanquam moralis, latitudinem requirit ad suum exercitium, in quod vix alter exire posset: ita ut cum de contrario non constat, censetur non aberrasse; aut si parum aberrasse apprehendatur, pro nihil reputetur. Ita Suarez in citato cap. 19. num. 9. Addens, quod si sit ram de excessu quam de defectu dubium, aequalitas adesse censetur, quando ipsum in vitramque partem vergit aequaliter: quia per humanum arbitrium nihil potest certius iudicari.

De tertio demum, hoc est, de bono minori iudicandum est, non tam ex eo quod sit minus excellens, quam quod sit minus accommodatum ad voti finem: sicut de eleemosyna ad carnis macerationem est minus accommodata, quam ieunium.

De commutante.

S E C T I O N I I I .

351.

DE commutante notandum est: quandam esse ordinarium qui ex officio quod gerit regendi alios, potestatem habet commutandi votum: ut censetur habere omnis ille, de quo dictum est in præced. cap. potestatem habere dispensandi in voto. Quendam vero esse delegatum, ut est is cui

aliquis ex ordinariis commisit faciendam vice ipsius commutationem. Vbi adiuste pro præxi quod cum iuxta ante habita in sec. i. alterutra earum necessaria sit ad talem commutationem, patere eam non posse fieri arbitrio iudicione Confessarij, qui ne delegatam quidem habuerit. Nec enim potest ratione sacramenti penitentia, quia votum non est illius materia, cum non sit peccatum: nec ratione doctrinæ & prudentiae iudicem Confessarij. Nam inde dici potest quidem idoneus ad iudicandum de aequalitate seruanda in commutatione voti; non tamen ad faciendam ipsam commutationem; sicut nec potest alius perinde doctus & prudens, qui non est Confessarius.

Aduerte quoque dubium esse, an cum in Iubilæis aut alias Confessario datur sine restrictione facultas commutandi vota, sed intelligi possit de ea etiam commutatione quæ sit in minus bonum. In vitramque partem Suarez in memorato cap. 19. num. 7. authoris refert, & negantem veriorem indicat: addita moderatione, quam paulo superius attigit, seruandam in iudicando de aequalitate quam istiusmodi commutatio requirit. Fundamentum illius est, quod etiæ priuilegia fauorabilia sint, extendenda tamen non sint ultra verborum proprietatem: & commutatio, verbum propriæ significet mutationem in aequali: presertim cum habeat rationem contractus onerosi, id vnu non debet gravari, præ alio, ne iustitia violetur. Accedit, quod commutatio in minus bonum requirat coniunctionem facultatis dispensandi, cum facultate commutandi, cum pars debiti condonetur in ea: quod est facultatis dispensandi: quæ non contingit nisi ipsa expresse detur, iuxta tradita in præced. num. 339. Et confirmatur quia si contingeret: is qui potestatem habet delegatam votum commutandi, posset illud comutare in quodus minus, ad instar ordinariorum, adeoque simpliciter dispensare, quod nemo dixerit.

Aduerte tertio. Cum quis facultatem habet, ut Confessarium eligat, qui cum ipso dispensare possit in aliquo voto non conferi, cum eodem dispensatum, nisi electus dispenset actu: quantumcumq; pro potestate sibi commissa, ab omnibus peccatis, & censbris ipsi um legitime absoluerit, indulgentiasq; concederit, ex Nauar. in Enchir. cap. 1. num. 79. Et ratio est, quod relaxatio voti, nec culpa, nec pena remissio sit: sed alterius debiti, ut de se confiat.

De ipsa facultate eligendi personam, quæ possit vota commutare vel in eis dispensare, Suarez in eod. lib. 6. cap. 16. agit multis. Duo vero præcipue occurunt notanda pro quotidiana præxi. Alterum est ex parte eius cum quo dispensandum est: nempe ut eligat personam prædictam qualitatibus illis, quas in adultum seu rescriptu exigit: ut quod sit Confessarius, in aliquo certo gradu constitutus, & ab Ordinario approbatus: cuiusmodi qualitates exiguntur in delegatis ad dispensandum in votis religionis, aut castitatis. Alterum est ex parte dispensaturi, nimurum ut seruet formam concessionis præscriptam: ad quam cum restricta sit facultas delegata dispensandi, nisi ea seruetur, excedentur illius limites, ac proinde irregulæ erit conatus. Quænam autem sit talis forma, colligendum est ex verbis rescripti, quo facultas ceditur. Solcta autem potissimum præscribi examinatio causa necessaria ad iustum dispensationem: cetera quæ non præscribuntur expresse, censentur reliqua prudens arbitrio. Intellige autem quæ de dispensatione dicimus, pariter dicta de commutatione: quia in hac re, ytriusque ratio eadem est.

Documenta quedam notanda commutanti vota.

S E C T I O N I V .

IS vero qui prædictam potestatem habet, dum viti vultilla, quorundam documentorum meminisse debet. Primum est, ut in cuius concessa est ab Ordinario potestas commutandi votum, formam concessionis obseruet; adeo ut facienda sit commutatio, in utilitatem horum vel illorum locorum, aut personarum, nec aliter: si in facultate id exprimitur: ut notat Nauarr. in Enchirid. cap. 12. num. 79. versus Monemus.

Secundum est: Cum ea sit vis reservationis casuum, ut inferiores nihil in eis possint, ex Concil. Trident. sess. 14. cap. septimo, in fine: illos quos in præced. cap. Papæ quoad dis-

pensatio-

penitentem reseruatos diximus: pariter dicendos esse quod ad commutationem reseruatos. Dubitatur autem; An per generalem à Papa factam concessionem commutandi vota possint reseruata commutari. Ad quod esse respondendum negatiue, satis significat Suarez in eodem lib. 6. cap. 26. sub finem. Et probatur: quoniam talis concessio interpretanda est iuxta regulas iuris: inter quas 8. in 6. sicut habet: In generali concessione non veniunt alia, quæ quis non est verosimiliter concessurus. Ex qua regula in cap. Si Episcopus, De penitent. & remiss. in sexto, probatur: quod si Episcopus suo subdito generaliter concedat facultatem eligendi sibi Confessarij, non ideo possit electus absoluere in casibus eidem Episcopo reseruatis. Adde ex Extravag. Etsi dominici 2. sub finem, De penitent. & remissionib. talium votorum commutationem non concedi nisi ex speciali causa, & certa scientia Papæ.

Aduerte nihilominus non esse negandum, quin talis concessio ad vota peregrinationum reseruata extendatur, quando in bulla eiusdem concessionis (vt plerumque solet in bullis quibus per modum Iubilæi indulgentiae conceduntur) vota castitatis & religionis excipiuntur. Receptum est enim exceptionem firmare regulam: seu efficere vt ipsa locum habeat in omnibus casibus minoribus eo, qui excipitur, sicut sunt causæ obsecundarum peregrinationum reseruatarum, casibus scrupulz perpetuis castitatis, & amplectendi religionem. Vbi aduerte obiter quod casus maiores eo qui excipitur, non similiter regulam. Et ita si ab eiusmodi concessione exciperetur votum peregrinandi ad SS. Apostolorum limina, non esset censenda concessa facultas dispensandi in voto peregrinationis ad loca sancta Ierolomini, que censetur longe maior, vt longe difficilior.

Tertium est ad commutationem votorum, quibus aliquid promissum est Deo, dandum certo loco aut certæ personæ; non requiri consensum illius qui commodum accipere debet: imo nec facta dispensatione aut commutatione, necessitate aliquid ei dari. Ita habet ex D. Thoma, Angelo, Sylvest. & Caetan. Nauarr. in Enchir. cap. 12. num. 78. & post ipsum Azor. i. part. lib. II. cap. 19. quæst. 12. communemque esse, alias adhuc pro ecclasiis, habet Suarez in eodem lib. sexto, cap. 5. num. 3. eam consequenter tractans: & ante eum Nauar. ipse in tract. De reditibus Ecclæsticis quæst. 1. monit. 60. Precipua autem ratio est, quod per talia vota perinde ac per alia, obligatio contrahatur tantum cum Deo, ex cap. Magnæ, De voto: cum illis aliis vero non item, nisi ex accidenti, & materialiter: cum non habeant rationem personarum concurrentium ad naturam contractus; sed tantum externarum circumstantiarum: quo sit vt non sit eis acquistum, sed tantum Deo, cui soli voulens se adstrinxit.

Vnde inferre licet, talis voti perinde ac alterius non reseruati, commutationem fieri posse priuata authoritate in bonum evidenter melius: vt si Deo voui me daturum centum in commodum certi monasterij, videlicet pauperes in anno non penuria mori fanæ, possum in eorum subfidiū illa donare, tanquam in opus tunc evidenter gratius Deo. Quod si votum emissum sit in conformatiōnem alicuius promissiōnis factæ alicui personæ, quæ eam acceptauerit, ideoque ius acquisierit in re promissa, ipsum non poterit commutari sine eiusdem persona consensu: quia commutatio cederet in illius præiudicium, fieretque illi iniuria: nisi quod possit propter publicam necessitatem, cogi ure suo cedere. Hanc quoque communem assertionem habet Suarez in sequen. num. 7. Addens in numero undecimo, tam eidem, quam præcedenti locum esse, non modo comparatione ordinariæ potestatis dispensandi; sed etiam potestatis delegate, absolute concessæ ad tollenda vota. Quia enim ratione potestatem ordinariam habens potest, vel non potest tollere voti obligationem; potest vel non potest per alium à se delegatum.

Quartum est, de quo in præcedenti num. 77. Nauar. ex Angel. in verbo Votum, 4. §. 12. commutanti votum considerandam esse voulentis qualitatem: nempe si commutet votum peregrinationis, spectando expensas quas voulens pro sua conditione faceret eundo & redeundo, iuxta cit. cap. Magnæ,

(de quo Suarez in seq. cap. 19. num. 20.) ultra eas quas domi erat facturus: illas conuertat in alia pia opera! laborem vero itineris, in ieunia & orationes. Item quoad alia vota personalia, quæ in pecuniam aut aliquid pecunia æstimabile commutantur: quando emissi fuerint à pauperibus, minus imponat pro illorum redemptione, quam si essent ad diuitias emissæ: videlicet habita ratione qualitatis personarum, pauperi enim solutio paucorum numerorum plus est, quam diuitias multorum: ac plus etiam apud Deum, ex cap. 12. Marti sub finem, & ex cap. 21. Læca in principi.

Quod vota realia autem, conuenient ea fieri in aliquid reale, nisi paupertas obstat, aut evidenter constet ad matrem Dei obsequium spectare, vt loco voti aliquod pius opus fiat. Aduertere adhuc oportet quod Suarez habet in eodem cap. 19. num. 21. in voti commutatione seruandam esse, quoad fieri potest, illius conditionem: non amen esse necessarium: & ita nihil obstat quin votum conditionalis mutari possit in absolutum cum aliqua diminutione quantitatis; vt qui voulent se in elemosynam daturum octo, si nanis appulerit salua, mutari poterit in solutionem quinque tantumdem valentium, quia certa sunt, ac illa octo, quæ sunt incerta. Nec item obstat quin votum de danda quota annis certa elemosyna per totam vitam, redimi possit via magna elemosyna: in iudicio viri prudentis adæquet illam quoannis repetendam.

Quintum est, quod paulo superius attigitur, & Caet. verbo Votum, cap. ultimo, Sylvest. Votum 4. quæst. 8. dicit 2. & Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 63. exprefserunt: votum debere commutari in æquale, quo modo redditum sit ad proxim, non posse certis documentis doceri: sed tanquam variis ex varietate circumstantiarum relinqui prudentis arbitrio, ex illis iudicantis viatia omni fraude & lata culpa. Ponderandæ sunt autem ab eo, inquit loco citato Suarez, conditiones personarum, qualitates operum in ordine ad diuinum cultum ingrimes: deinde in ordine ad bonum communie, vel veritatem proximorum, præfertim spiritalem: maxime autem ipsius voulentis: præterea in ordine ad merendum coram Deo, vel ad satisfaciendum pro peccatis; & demum in ordine ad iusta peccata futura, & eorum occasiones.

Versatur autem in quæstione; An semper sufficiat commutationem fieri in æquale: at vero necessarium aliquando sit fieri in melius, vt valida censetur. Sylvest. loco citato existimat, quando ex parte voulentis non ex alia causa commutandi, quam voluntas ipsius, non esse satius eam fieri in æquale: sed requiri vt commutatio fiat in aliquid melius. Secus vero si intercedat causa commutandi: vt impotentia, vel incommoditas seu difficultas in plendi quod promissum est: quia tunc sufficere potest commutationem in æquale fieri. Idem etiam docet Nauar. in citato num. 63. Sed magis placet dicere cum Caet. in cit. cap. ultimo, & 2.2. quæst. 88. art. 12. versus In commutatione: de iuri rigore, sufficere commutationem fieri in æquale, etiam si nulla commutandi causa interveniat, quam vt voulentis misericorditer à commutante descendatur in persona Dei: cui non-displacet gerentem vices suas gratiosum se prebere ei, qui suæ maiestati sponte se obligavit; præfertim cum gloria diuina nihil inde detrahatur: quanquidem non vinculum, sed sola materia commutatur: idque in aliam, vt supponimus, Deo æque grata, & ad quam exequandam promptior est voluntas voulentis, vt non quasi gemens sed hilaris soluat promissum: quandoquidem hilarem dñm fore diligit Deus, 2. ad Corinth. cap. 9. Quamquam vt ille addit in eodem cap. vlt. vt commutans tutior sit, conari semper debet vt commutet in aliquid, parum faltem melius.